Form. Keine Gewalt.

Fr. 1. D. 4, 2. Ait Praetor: QUOD METUS CAUSA GESTUM ERIT, RATUM NON HABEBO. Olim ita edicebatur, QUOD VI, METUSVE CAUSA, vis enim fiebat mentio, propter necessitatem impositam contrariam voluntati: metus, instantis vel futuri periculi causa mentis trepidatione: sed postea detracta est vis mentio: ideo quia quodcumque vi atroci fit, id metu quoque fieri videatur.

Fr. 6. METUM autem non vani hominis, sed qui merito et * in homine constantissimo cadat, ad hoc Edictum pertinere dicemus.

B e t r u g.

Fr. 1. D. 4, 3. §. 2. Dolum malum Servius quidem ita definiit, machinationem quandam alterius decipiendi causa, cum aliud simulatur, et aliud agitur. Labeo autem, posse et sine simulatione id agi, ut quis circumveniatur: posse et sine dolo malo aliud agi, aliud simulari: sicuti faciunt, qui per ejusmodi *dissimulationem* deserviant, et tuentur vel sua vel aliena. Itaque ipse sic definiit, dolum malum esse omnem calliditatem, fallaciam, machinationem ad
cir-

circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibitam. Labeonis definitio vera est.

§ r r t h u m.

Fr. 2. D. 22, 6. IN omni parte error in jure non eodem loco, quo facti ignorantia, haberi debet: cum jus finitum et possit esse, et debeat, facti interpretatio plerumque etiam prudentissimos fallat.

Fr. 7. JURIS ignorantia non prodest acquirere volentibus, suum vero petentibus non nocet.

Fr. 8. ERROR facti ne maribus quidem in damnis vel compendiis obest: juris autem error nec feminis in compendiis prodest: ceterum omnibus juris error in damnis amittendae rei suae non nocet.

Fr. 5. D. 41, 10. (II.) in alieni facti ignorantia tolerabilis error est.

Fr. 19. D. 50, 17. QUI cum alio contrahit, vel est, vel debet esse non ignarus conditionis ejus:

c. un. C. 2, 5. (Dioclet.) ERROREM calculi, sive ex uno contractu, sive ex pluribus emerit, veritati non afferre praejudicium, saepe constitutum est:
unde

unde rationes etiam saepe computatas denuo tractari posse, si res iudicatae non sunt, vel transactio non intervenit, explorati juris est. Sed et si per errorem calculi velat debitam quantitatem, cum esset indebita, promisisti, conditio liberationis tibi competit. 5

Fr. 8. D. 50, 8. CALCULI erroris retractatio etiam post decennii, aut vicennii tempora admittetur. §. 1. Sed si gratiose expunctae dicentur, non retractabuntur. 10

Fr. 3. D. 24, 2. DIVORTIUM non est, nisi verum, quod animo perpetuam constituendi dissensionem fit. Itaque quidquid in calore iracundiae vel fit, vel dicitur, non prius ratum est, quam si perseverantia apparuit iudicium animi fuisse: ideoque per calorem misso repudio, si brevi reversa uxor est, nec divortisse videtur. 15 20